
 
 

 
COMUNE DI BRISSOGNE 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  13/2024 
 
OGGETTO: 
 

II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 
D.U.P.. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  VENTINOVE del mese di aprile alle ore 18:10 nella solita 
sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte per Legge, si è riunito in 
sessione Ordinaria, in seduta pubblica e di prima convocazione: 
 

Il Consiglio Comunale 
 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
MENABREAZ Bruno - Presidente Sì 
SALUARD Edi - Vice Sindaco Sì 
ARLIAN Simone - Consigliere Sì 
CERISE Bruno - Consigliere Sì 
CHABLOZ Katya - Consigliere Sì 
MARCOZ Paolo - Consigliere Sì 
PICCOT Emanuel - Consigliere No 
ZULIAN Silvia - Consigliere Sì 
DÉMÉ Dimitri - Consigliere Sì 
GUGLIELMINO Barbara - Consigliere No 
MANCUSO Roberto - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste alla seduta e svolge le funzioni di verbalizzante il Segretario Dott.ssa Sara SALVADORI 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENABREAZ Bruno assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024. 
 
 II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART.175 DEL D.LGS 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL 
D.U.P.. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). 
Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in materia di 
contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per l’applicazione del sistema 
contabile armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’11 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026. Assegnazione risorse ai responsabili”; 

 
VISTI tutti i provvedimenti adottati dalla Giunta Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio 
associato finanziario e contabile relativi a variazioni al bilancio pluriennale di previsione 
2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 12 del 29 aprile 2024 con la quale si approva il conto 
consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 dal quale risulta un avanzo di amministrazione pari ad € 
1.873.399,87 di cui € 221.610,36 da destinare agli investimenti, € 1.337.143,43 parte disponibile ed 
€ 272.112,02 quota vincolata al Fondo crediti di dubbia esigibilità, € 42.389.73 vincolati per altri 
accantonamenti ed € 144,33 vincolati e derivanti da trasferimenti; 
 
PRESO ATTO che attualmente il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 pareggia sui 
seguenti importi: 
anno 2024 €     3.329.259,16 
anno 2025 €     2.359.643,17 
anno 2026 €     2.359.643,17 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2024 al fine di attuare i programmi previsti: 

- una variazione compensativa della spesa corrente tra dotazioni di missioni e programmi 
diversi per consentire la copertura di nuove o maggiori spese correnti per € 24.800,00 e una 



minore spesa di € 10.000,00 per il trasferimento all’Unité per la gestione dei rifiuti in 
seguito all’approvazione del Piano Economico Finanziario Aggiornamento biennale 
2024/2025 e la corrispondente minore entrata per € 10.000,00; 

- un aumento delle spese correnti per l’importo di € 27.622,03 finanziato con un aumento delle 
entrate correnti per € 27.622,03 meglio descritte nell’allegato; 

- la previsione delle nuove o maggiori spese d’investimento meglio descritte negli allegati per 
la somma di € 1.266.280,00 da finanziare con: 

o Avanzo di amministrazione € 1.154.612,47 
o maggiore entrata quale contributo Regione Autonoma Valle d’Aosta per la 

manutenzione straordinaria dell’area sportiva Les Iles L.R. n. 29 giugno 2007, n. 16 
€ 111.667,53; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2025 al fine di attuare i programmi previsti: 

 maggiori entrate per € 10.084,96 per consentire la copertura di nuove o maggiori spese 
correnti per € 10.084,96; 

  
RAVVISATA la necessità di procedere alle seguenti variazioni, meglio dettagliate negli allegati 
prospetti, per l’esercizio finanziario 2026 al fine di attuare i programmi previsti: 

 maggiori entrate per € 7.000,00 per consentire la copertura di nuove o maggiori spese 
correnti per € 7.000,00; 

 
ACCERTATO che con la presente variazione al Bilancio viene assicurato il pareggio di bilancio 
nonché gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per gli investimenti; 
 
DATO ATTO che la presente variazione necessita di parere dell’organo di revisione, ai sensi del 
Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
della Valle D’Aosta”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti depositato agli atti; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, comma 2, che recita “Le variazioni di bilancio sono 
di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Consiglio; 
 
SENTITO l’Assessore Sig. Cerise Bruno illustrare puntualmente le spese e le entrate costituenti 
variazioni al Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, chiedere qual è il parcheggio di Neyran 
e quali sono gli alpeggi interessati dai lavori; 
 
SENTITO il Sindaco rispondere che il parcheggio è quello sotto Brunod e gli alpeggi sono l’Arp e 
la Vieille; 
 
SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, chiedere se gli impianti di 
videosorveglianza saranno installati nei centri di raccolta rifiuti; 
 
SENTITO il Sindaco rispondere che con il nuovo appalto in concessione sarà compito del 
concessionario prevedere accorgimenti per migliorare la raccolta quali ad esempio la 
videosorveglianza; 



SENTITO il Capogruppo di Minoranza, Sig. Démé Dimitri, chiedere a cosa si riferiscono gli 
investimenti all’impianto sportivo di Les Iles; 
 
SENTITO, infine, l’Assessore Sig. Cerise Bruno rispondere che sono i lavori finanziati per il 50% 
dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, già proposti l’anno scorso e oggi non ancora terminati; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
VISTO il vigente statuto comunale;  
 
PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 
risultati: 
Consiglieri presenti: n. 9 
Consiglieri votanti: n. 7 
Voti favorevoli: n. 7 
Voti contrari: n. / 
Astenuti: n. 2 (Démé Dimitri, Mancuso Roberto) 
 
VISTO l’esito delle votazioni; 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, le variazioni 
meglio indicate in premessa per un importo complessivo di € 1.293.902,03 che comportano: 
 

- l’applicazione di nuove e/o maggiori entrate in parte corrente per l’importo di € 27.622,03; 

- l’applicazione di nuove e/o maggiori entrate in conto capitale per l’importo di € 111.667,53; 

- l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione per l’importo di € 1.154.612,47 

di cui 

                  disponibile     € 933.002,11 
                   per investimenti                € 221.610,36 

                                vincolato         € ======= 
 

DI DARE ATTO che verranno apportate le conseguenti variazioni al D.U.P 2024/2026 e al 
Programma triennale degli acquisti e delle forniture; 
 
DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni di cui sopra il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 pareggia sui seguenti importi: 
anno 2024 €     4.623.161,19 
anno 2025 €     2.359.643,17 
anno 2026 €     2.359.643,17 
 



DI DARE ATTO che con la presente variazione di bilancio sono stati rispettati il pareggio 
finanziario nonché gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili degli uffici associati. 
 
NC/ 
 

 
 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 MENABREAZ Bruno   Dott.ssa Sara SALVADORI  
 

 
 
 
  
   
  
  


